

令和 3 年度

事業実績報告

公益財団法人都市文化振興財団

令和3年度年度事業実績報告

前年度に引き続き感染症の影響を受けた一年であったが、特に子どもたちが文化芸術に触れる機会が出来るだけ失われないよう努めた。

*実施にあたっては、状況を慎重に見極めつつ、最大限の感染防止対策を講じて行った。

*買取制作公演については、客席の収容率 50%で実施。

公演鑑賞型事業

買取公演は、和太鼓集団 DRUM TAO の振替公演を行った。5 回目となる MJ でのパフォーマンスは、コロナの苦難を乗り越えて先を目指そうという、未来への希望や期待が込められた作品で、客席と一体となって盛り上がった。前回までの公演では、1,000 人を超える集客があったが、回復には時間を要すると思われる。

イベンターとの共催公演は、そのほとんどが過年度からの振替であったが、感染症の影響が続き、予定していた 8 本のうち 4 本が告知前に中止・延期を決定。クラシックギタリストの村治佳織リサイタルは、1 年の延期を経て実施し、圧巻の演奏で来場者から高い評価をいただいた。追加となったのは、今年 2 月に実施したスターダスト・レビューで、これも前年度からの延期公演。

普及啓発型事業

ファミリーで楽しめ、且つ季節感を感じられる事業として、昨年に続きピアノデュオ新崎姉妹のコンサートを実施。職員の制作スキル向上も目的の一つとしている。企画力に定評があるアーティストで、今回も工夫を凝らした演出で観客を楽しませてくれた。

人形劇団クラルテの「はてしない物語」は、映画『ネバーエンディングストーリー』の原作本を舞台化したもの。脚本・演出は都城出身の東口次登さんで、みやこのじょう子ども劇場の協力も得て実施し、多くの親子連れが楽しんだ。

俳優・演出家の串田和美による独り芝居「月夜のファウスト」は、コロナ禍の中でも表現の場を絶やさぬようにと公園の四阿で上演したという異色の作品。中ホール舞台上舞台という小さな空間で、俳優の息づかいを感じながら鑑賞してもらった。

今年 1 月に予定していた金管五重奏 ARK BRASS の公演は、緊急事態宣言の発令に伴い中止。その他、いくつかの事業が計画を変更、もしくは中止としたが、前年度に比べると、感染症に対する知見を得て、可能な限り実施する方向で前向きに取り組むことができた。

地域貢献型事業

コロナの影響により、R2 年度からの延期となった国民文化祭事業は、コンドルズ主宰の近藤良平氏を総合演出に迎え、『都城の宝』をテーマにした市民参加型ダンス公演「障がいのある人もない人も共に創るステージ」を制作した。食や方言、伝統文化などを絶妙に盛り込んで、都城の宝を再認識していただける内容となった。

終身名誉館長・服部克久氏の追悼コンサートは、館長の命日に近い 6/13 に開催。盟友の小六禮次郎、萩田光雄など、著名な作編曲家が中心となって、服部音楽の魅力、アレンジの魅力を伝える都城オリジナルのコンサートを制作した。

社会参加の機会が失われがちな方々に、文化芸術を通して参加の機会を提供したり、福祉や教育面

などで地域の課題を解決するための手法として文化芸術を活かそうとする取り組みは、「はぐくみのダンス」という事業名で複数事業が R3 年度の文化庁委託事業に採択され、支援学校を含む児童生徒や表現者などを対象にワークショップやアウトリーチを行った。

毎年実施している地元文化団体等との共催事業は、民俗芸能祭やワールドフェスタなどが今年も中止となってしまったが、市民の文化活動の発表の場である市総合文化祭は実施することができた。

		計画	実績	(参考) R1 実績
公演鑑賞型	事業数	8	5	13
	回数	11	6	14
普及啓発型	事業数	12	10	12
	回数	88	67	104
地域貢献型	事業数	20	14	18
	回数	75	51	92
合 計	事業数	40	29	43
	回数	174	124	210

※国民文化祭事業は、市実行委員会予算で実施したため、財団においては対象外経費のみを計上する。

これに伴い、事業数・回数は 1 事業 1 回でカウントしているが、実際は稽古や関連事業で約 40 回の実績がある。

- ・公演鑑賞型 中止 3／延期 3／新規 1
- ・普及啓発型 中止 2
- ・地域貢献型 中止 6

令和 3 年度

収 支 決 算 報 告 書

自 令和 3 年 4 月 1 日
至 令和 4 年 3 月 31 日

公益財団法人都市文化振興財団

令和3年度 正味財産増減計算書

公益財団法人都市文化振興財団

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用収入	600	3,008	△ 2,408
基本財産運用収入	600	3,008	△ 2,408
事業収入	41,271,864	23,942,385	17,329,479
入場料収入	4,216,500	1,863,100	2,353,400
利用料金収入	33,634,860	18,724,285	14,910,575
友の会事業収入	873,000	985,000	△ 112,000
企業協賛金収入	2,370,000	2,370,000	0
販売等収入	177,504	0	177,504
補助金等収入	13,287,496	9,093,370	4,194,126
受託収入	218,022,000	220,034,256	△ 2,012,256
施設管理受託収入	213,540,000	215,552,256	△ 2,012,256
文化振興事業受託収入	0	0	0
文化振興基金活用受託収入	4,482,000	4,482,000	0
雑収入	2,366,619	1,714,420	652,199
経常収益計	274,948,579	254,787,439	20,161,140
(2) 経常費用			0
事業費	262,404,914	249,025,468	13,379,446
給料手当	41,980,004	43,124,595	△ 1,144,591
福利厚生費	10,455,338	11,018,022	△ 562,684
臨時雇賃金	16,964,932	17,080,306	△ 115,374
旅費交通費	2,001,783	755,610	1,246,173
通信運搬費	2,032,082	2,155,594	△ 123,512
消耗什器備品費	161,964	366,339	△ 204,375
消耗品費	3,471,286	2,269,969	1,201,317
修繕費	1,110,451	1,699,473	△ 589,022
印刷製本費	1,055,615	1,312,742	△ 257,127
燃料費	132,524	166,689	△ 34,165
光熱水費	30,616,564	18,167,773	12,448,791
食糧費	393,100	8,043,163	△ 7,650,063
使用料及び賃借料	6,509,527	4,965,880	1,543,647
広告料	828,300	2,006,921	△ 1,178,621
保険料	175,041	401,908	△ 226,867
諸謝金	752,789	83,000	669,789
手数料	574,448	155,893	418,555
租税公課	10,162,300	8,170,900	1,991,400
負担金	511,433	1,618,304	△ 1,106,871
委託費	132,325,840	125,462,387	6,863,453
雑費	189,593	0	189,593

科 目		当年度	前年度	増減
管理費		5,877,903	5,723,111	154,792
	役員報酬	108,756	46,325	62,431
	給料手当	831,073	865,496	△ 34,423
	福利厚生費	216,704	224,858	△ 8,154
	臨時雇賃金	461,122	471,607	△ 10,485
	旅費交通費	2,327	2,760	△ 433
	交際費	408	5,000	△ 4,592
	通信運搬費	19,865	23,125	△ 3,260
	消耗什器備品費	3,305	2,012	1,293
	消耗品費	85,714	74,790	10,924
	修繕費	24,221	30,493	△ 6,272
	印刷製本費	2,090	7,260	△ 5,170
	燃料費	3,677	2,367	1,310
	光熱水費	849,586	720,348	129,238
	食糧費	0	0	0
	使用料及び賃借料	112,346	118,011	△ 5,665
	保険料	2,308	5,250	△ 2,942
	諸謝金	0	0	0
	手数料	3,765	1,638	2,127
	租税公課	0	4,250	△ 4,250
	負担金支出	3,768	3,804	△ 36
	委託費	3,146,868	3,113,717	33,151
	雑費	0	0	0
経常費用計		268,282,817	254,748,579	13,534,238
当期経常増減額		6,665,762	38,860	6,626,902
2. 経常外増減の部				0
(1) 経常外収益				0
	経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用				0
	経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額		0	0	0
当期一般正味財産増減額		6,665,762	38,860	6,626,902
一般正味財産期首残高		38,087,487	38,048,627	38,860
一般正味財産期末残高		44,753,249	38,087,487	6,665,762
Ⅱ 指定正味財産増減の部				0
	当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高		30,000,000	30,000,000	0
指定正味財産期末残高		30,000,000	30,000,000	0
Ⅲ 正味財産期末残高		74,753,249	68,087,487	6,665,762

令和3年度内訳書(正味財産増減計算ベース)

科 目	公益目的事業 会計	収益事業会計			法人会計	合 計
		公益目的外貸与	駐車場、自販機、 友の会、受託券	小計		
1 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
基本財産運用収入	0	0	0	0	600	600
基本財産運用収入	0			0	600	600
事業収入	31,671,950	6,093,214	3,506,700	9,599,914	0	41,271,864
入場料収入	4,216,500	0	0	0	0	4,216,500
利用料金収入	25,502,816	5,498,344	2,633,700	8,132,044	0	33,634,860
基本利用料金収入	9,655,396	4,623,014	0	4,623,014	0	14,278,410
附属設備利用料金収入	15,847,420	875,330	0	875,330	0	16,722,750
駐車場利用料金収入	0	0	2,633,700	2,633,700	0	2,633,700
友の会事業収入	0	0	873,000	873,000	0	873,000
企業協賛金収入	1,775,130	594,870	0	594,870	0	2,370,000
法人会員会費収入	1,026,130	343,870		343,870		1,370,000
メセナ会員会費収入	749,000	251,000		251,000		1,000,000
販売等収入	177,504	0	0	0	0	177,504
販売手数料収入	177,504	0	0	0	0	177,504
補助金等収入	8,756,460	4,531,036	0	4,531,036	0	13,287,496
その他公益団体補助金収入	8,756,460	4,531,036	0	4,531,036	0	13,287,496
受託収入	141,331,717	70,812,980	0	70,812,980	5,877,303	218,022,000
施設管理受託収入	136,849,717	70,812,980	0	70,812,980	5,877,303	213,540,000
文化振興事業受託収入	0	0	0	0	0	0
文化振興基金活用受託収入	4,482,000	0	0	0	0	4,482,000
雑収入	415,100	1,367,013	584,506	1,951,519	0	2,366,619
貸館事業雑収入	60,100	0	72,470	72,470	0	132,570
その他雑収入	355,000	1,367,013	512,036	1,879,049	0	2,234,049
経常収益計	182,175,227	82,804,243	4,091,206	86,895,449	5,877,903	274,948,579

(2) 経常費用	公益目的事業 会計	収益事業会計			法人会計	合 計
		公益目的外貸与	駐車場、自販機、 友の会、受託券	小計		
事業費	190,118,158	67,252,804	5,033,952	72,286,756	0	262,404,914
給料手当	29,929,434	11,136,388	914,182	12,050,570	0	41,980,004
福利厚生費	7,361,411	2,859,215	234,712	3,093,927	0	10,455,338
臨時雇賃金	11,960,908	4,628,295	375,729	5,004,024	0	16,964,932
旅費交通費	1,968,045	31,179	2,559	33,738	0	2,001,783
通信運搬費	1,744,239	269,698	18,145	287,843	0	2,032,082
消耗什器備品費	104,285	54,043	3,636	57,679	0	161,964
消耗品費	2,541,131	860,314	69,841	930,155	0	3,471,286
修繕費	847,609	243,106	19,736	262,842	0	1,110,451
印刷製本費	1,019,144	34,172	2,299	36,471	0	1,055,615
燃料費	92,617	36,910	2,997	39,907	0	132,524
光熱水費	21,396,982	8,527,327	692,255	9,219,582	0	30,616,564
食糧費	393,100	0	0	0	0	393,100
使用料及び賃借料	4,549,096	1,836,851	123,580	1,960,431	0	6,509,527
広告料	828,300	0	0	0	0	828,300
保険料	149,992	23,168	1,881	25,049	0	175,041
諸謝金	752,789	0	0	0	0	752,789
手数料	508,756	61,551	4,141	65,692	0	574,448
租税公課	5,147,432	5,014,868	0	5,014,868	0	10,162,300
負担金	456,797	50,491	4,145	54,636	0	511,433
委託費	98,176,498	31,585,228	2,564,114	34,149,342	0	132,325,840
雑費	189,593	0	0	0	0	189,593

科 目	公益目的事業 会計	収益事業会計			法人会計	合 計
		公益目的外 貸与	駐車場、自販機、 友の会、委託券	小計		
管理費	0	0	0	0	5,877,903	5,877,903
役員報酬	0	0	0	0	108,756	108,756
給料手当	0	0	0	0	831,073	831,073
福利厚生費	0	0	0	0	216,704	216,704
臨時雇賃金	0	0	0	0	461,122	461,122
旅費交通費	0	0	0	0	2,327	2,327
交際費	0	0	0	0	408	408
通信運搬費	0	0	0	0	19,865	19,865
消耗什器備品費	0	0	0	0	3,305	3,305
消耗品費	0	0	0	0	85,714	85,714
修繕費	0	0	0	0	24,221	24,221
印刷製本費	0	0	0	0	2,090	2,090
燃料費	0	0	0	0	3,677	3,677
光熱水費	0	0	0	0	849,586	849,586
食糧費	0	0	0	0	0	0
使用料及び賃借料	0	0	0	0	112,346	112,346
保険料	0	0	0	0	2,308	2,308
諸謝金	0	0	0	0	0	0
手数料	0	0	0	0	3,765	3,765
租税公課	0	0	0	0	0	0
負担金支出	0	0	0	0	3,768	3,768
委託費	0	0	0	0	3,146,868	3,146,868
経常費用 計	190,118,158	67,252,804	5,033,952	72,286,756	5,877,903	268,282,817
当期経常増減額	△ 7,942,931	15,551,439	△ 942,746	14,608,693	0	6,665,762
経常外増減の部	0	0	0	0	0	0
経常外収益	0	0	0	0	0	0
経常外費用	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	6,494,730	△ 3,247,365	△ 3,247,365	△ 6,494,730		0
当期一般正味財産増減額	△ 1,448,201	12,304,074	△ 4,190,111	8,113,963	0	6,665,762
一般正味財産期首残高	△ 43,333,769	67,292,358	14,128,898	81,421,256	0	38,087,487
一般正味財産期末残高	△ 44,781,970	79,596,432	9,938,787	89,535,219	0	44,753,249
指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	30,000,000	30,000,000
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	30,000,000	30,000,000
正味財産期末残高	△ 44,781,970	79,596,432	9,938,787	89,535,219	30,000,000	74,753,249

令和3年度 貸借対照表

公益財団法人都市文化振興財団

令和4年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	72,745,201	70,698,380	2,046,821
未収金	4,946,668	3,612,213	1,334,455
前払金	100,023	61,844	38,179
仮払金	500,000	0	500,000
立替金	0	0	0
流動資産合計	78,291,892	74,372,437	3,919,455
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産引当預金	30,000,000	30,000,000	0
基本財産合計	30,000,000	30,000,000	0
固定資産合計	30,000,000	30,000,000	0
資 産 合 計	108,291,892	104,372,437	3,919,455
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	21,772,538	22,235,413	△ 462,875
前受金	10,333,624	11,668,989	△ 1,335,365
預り金	926,151	2,380,548	△ 1,454,397
仮受金	506,330	0	506,330
流動負債合計	33,538,643	36,284,950	△ 2,746,307
負 債 合 計	33,538,643	36,284,950	△ 2,746,307
III 正味財産の部			0
1. 指定正味財産	30,000,000	30,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(30,000,000)	(30,000,000)	(0)
2. 一般正味財産	44,753,249	38,087,487	6,665,762
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正 味 財 産 合 計	74,753,249	68,087,487	6,665,762
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	108,291,892	104,372,437	3,919,455

財 産 目 録

公益財団法人都市文化振興財団

令和4年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表		場所・物量等	使用目的等	金 額	
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として	(291, 118)	
			駐車場つり銭	92, 000	
			窓口つり銭	50, 000	
			小口現金	149, 118	
	預金	普通預金		(72, 454, 083)	
			宮崎銀行都城市役所出張所	同上	0
			宮崎銀行都城北支店	同上	72, 288, 783
			宮崎銀行都城北支店 2	同上	165, 300
			宮崎太陽銀行都城支店	同上	0
			宮崎第一信用金庫都城営業部	同上	0
			都城農業協同組合本所	同上	0
			未収金	都城市・文化庁 クレジット・電子マネー決済 自動販売機設置者 なのはな村 その他	補助金
		4, 684, 516			
	チケット代金	14, 000			
	販売手数料及び電気料	139, 596			
レストラン光熱水費	83, 266				
個人会員年会費他	25, 290				
前払金	次年度事業経費	郵送料他			(100, 023)
		仮払金	GAKUONユニティ・フェイス	公演清算金	(500, 000)
流 動 資 産 合 計				78, 291, 892	
(固定資産)					
基本財産	基本財産引当預金	定期預金			
		宮崎銀行都城市役所出張所	運用益を法人会計に使用	7, 500, 000	
		宮崎太陽銀行都城店		7, 500, 000	
		宮崎第一信用金庫都城営業部		7, 500, 000	
		都城農業協同組合本所		7, 500, 000	
固 定 資 産 合 計			30, 000, 000		
資 産 合 計			108, 291, 892		
(流動負債)	未払金	現年度未払金計	事業経費（交通費他）	(21, 772, 538)	
			委託料	519, 114	
			光熱水費・燃料代	13, 634, 477	
			職員時間外手当	1, 604, 427	
			修繕料他	1, 182, 966	
			法人税・消費税	422, 854	
				4, 408, 700	
	前受金	施設利用者	施設利用料金	(10, 333, 624)	
			預り金	共催事業 職員	
	チケット代金	575, 604			
	仮受金	貸館・他館預り	社会保険預り他	350, 547	
				(506, 330)	
			受託チケット代金他	297, 830	
	流 動 負 債 合 計			33, 538, 643	
負 債 合 計			33, 538, 643		
正 味 財 産			74, 753, 249		

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(2) 消費税の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産の増減額及びその残高

基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産 定期預金	30,000,000	0	0	30,000,000
合 計	30,000,000	0	0	30,000,000

3. 基本財産の財源等の内訳

基本財産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	資産の種類	期首帳簿価格	当期増減額	当期減少額	期末帳簿価格
基本財産	宮崎銀行(都城北支店)	7,500,000	0	0	7,500,000
	宮崎太陽銀行(都城店)	7,500,000	0	0	7,500,000
	宮崎第一信用金庫(都城営業部)	7,500,000	0	0	7,500,000
	都城農業協同組合(本所)	7,500,000	0	0	7,500,000
	基本財産計	30,000,000	0	0	30,000,000

4. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
新型コロナ感染防止対応による施設取消料負担金	都城市	0	3,703,440	3,703,440	0	----
文化芸術振興費補助金 「Art for the futuer!」服部克久メモリアル公演	文化庁	0	6,000,000	6,000,000	0	----
令和3年度障害者等による文化芸術活動推進事業補助金	文化庁	0	3,323,056	3,323,056	0	----
令和2年度文化芸術振興費補助金	文化庁	0	261,000	261,000	0	----
合計		0	13,287,496	13,287,496	0	